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WĄBRZEŹNO  Centralny Port Komunikacyjny to planowany 
węzeł przesiadkowy między Warszawą i Łodzią, który zintegru-
je transport lotniczy, kolejowy i drogowy. Jedna z linii kolejo-
wych ma przebiegać przez Wąbrzeźno
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Można odzyskać VAT 
za ogrzewanie
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Gmina Ryńsk

Tragedia we Wroniu.
Zmarło niemowlę
Do tragedii we Wroniu doszło w niedzielę 5 lutego 
br. Pomimo resuscytacji nie udało się uratować nie-
mowlęcia.

Centralny Port Komunika-
cyjny to projekt, który obej-
muje budowę Portu Lotniczego 
Solidarność w gminie Baranów 
– około 37 km od centrum War-
szawy oraz inwestycje kolejowe: 
węzeł w bezpośredniej bliskości 
portu lotniczego i połączenia 
na terenie kraju, które umożli-
wią przejazd między Warszawą, 
a największymi polskimi miasta-
mi w czasie nie dłuższym niż 2,5 
godziny.

W rejonie CPK powstanie 
również Airport City, w skład któ-

Policja w Wąbrzeźnie wyja-
śnia okoliczności tego nieszczę-
ścia pod nadzorem prokuratury, 
która  informuje, że prowadzo-
ne są czynności, a sekcja zwłok 
zaplanowana była na 6 lutego 
br. i nadal nie ma protokołu 
oraz ostatecznego ustalenia 
przyczyny śmierci.

Do zatrzymania krążenia 
u niemowlęcia doszło w nie-
dzielę po południu. Służby 
otrzymały zgłoszenie po godzi-
nie 16.00 tego feralnego dnia. 
Pomimo przeprowadzonej re-
suscytacji stwierdzono zgon 

dziecka. W akcji uczestniczyły 
służby ratownictwa medycz-
nego i Państwowej Straży Po-
żarnej z Wąbrzeźna oraz śmi-
głowiec Lotniczego Pogotowia 
Ratunkowego.

Na ostateczne ustalenie 
przyczyny śmierci półrocznego 
dziecka trzeba poczekać jeszcze 
kilka lub kilkanaście dni, gdyż 
tyle czasu trwają szczegółowe 
badania labolatoryjne. Do te-
matu powrócimy.

B. Walas, 
fot. ilustracyjne

rego wejdą m.in. obiekty targo-
wo-kongresowe, konferencyjne 
i biurowe. Wśród planowanych 
inwestycji kolejowych są: budo-
wa linii kolejowej nr 5 i 242 Gro-
chowalsk-Grudziądz-Warlubie 
oraz linii kolejowej Grudziądz-
Gdańsk. Aktualnie trwają prace 
nad Studium Techniczno-Ekono-
miczno-Środowiskowym dla tej 
inwestycji. 

Przedstawiciele inwestora, 
spółki Centralny Port Komuni-
kacyjny (CPK) oraz wykonawcy, 
Transprojekt Gdański Sp. z o.o. i In-

fra Centrum Doradztwa Sp. z o.o. 
w styczniu rozmawiali o tych pla-
nach inwestycyjnych w przedsta-
wicielami samorządów, na tere-
nie których będą one przebiegać.
Do takiego spotkania w Wąbrzeź-
nie doszło 26 stycznia w ratuszu. 
Z przedstawicielami CPK rozma-
wiali burmistrz Tomasz Zygna-
rowski oraz Grzegorz Dedeński, 
kierownik Wydziału Inwestycji 
Gospodarki Gruntami i Planowa-
nia Przestrzennego Urzędu Mia-
sta.

dokończenie na str. 2
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Wąbrzeźno

Będzie szybka kolej?
Wąbrzeźno

Wybrali 7 cudów miasta
Od 7 lutego wąbrzeźnianie wskazywali miejsca i  obiekty, z  których są dumni 
i które powinny znaleźć się w grupie 7 cudów Wąbrzeźna. Wybory i komentarze 
do nich są ciekawe. Jakie obiekty trafią do galerii 7 cudów Wąbrzeźna? – poinfor-
mujemy w kolejnym CWA.

WĄBRZEŹNO  Czy można odzyskać podatek VAT wliczony w cenę gazu, używanego do ogrzewania mieszka-
nia? Okazuje się, że jest to możliwe, ale pod kilkoma warunkami. Jednak i tak najpierw trzeba opłacić fakturę 
z podatkiem. Wnioski można składać w ośrodku pomocy społecznej

Można odzyskać VAT za ogrzewanie

Jesienią 2021 roku ratusz prze-
prowadził w mediach społeczno-
ściowych bardzo angażującą do 
interakcji kampanię pod hasłem 
#DumnizWąbrzeźna. Mieszkań-
cy chętnie dzielili się zdjęciami 
miejsc i  obiektów, z  których są 
dumni. Teraz trwa kolejna od-
słona tej akcji – plebiscyt na wy-
bór 7 cudów Wąbrzeźna spośród 
wszystkich miejsc/obiektów/bu-
dynków, z których wąbrzeźnianie 
są najbardziej dumni.

– Wielokrotnie już mieszkań-
cy udowodnili swoim zaangażo-
waniem w miejskie konkursy jak 
bardzo kochają nasze miasto i są 
z niego dumni – mówił burmistrz 
Tomasz Zygnarowski. – W związ-
ku z  tym, że zbliża się święto 
zakochanych i wszyscy dzielą się 
miłością z najbliższymi, postano-
wiliśmy poprosić mieszkańców, 

Jeżeli do ogrzewania miesz-
kania używamy gazu ziemnego, 
a  nasze przeciętne miesięczne 
dochody nie przekraczają okre-
ślonego progu, to możemy ubie-
gać się o zwrot VAT-u za gaz. Ale 
najpierw musimy opłacić faktu-
rę VAT.

Refundacja poniesionych 
kosztów podatku VAT dotyczy 

dokończenie ze str. 2
– Zespół projektowy przed-

stawił nam wstępne przebiegi 
wariantów przez teren Wą-
brzeźna oraz w  jego okolicy. 
Jak zaznaczyli – z  uwagi na 
wstępny etap przebiegi mają 
charakter orientacyjny i  służą 
wyłącznie określeniu obszaru 
do precyzyjnych analiz na dal-
szych etapach studium – in-
formuje Grzegorz Dedeński. 
– A  rozwiązania o  większym 
stopniu szczegółowości mają 
być wykonane w kolejnym kro-
ku, m.in. z uwzględnieniem in-
formacji uzyskanych od przed-
stawicieli jednostek samorządu 
terytorialnego oraz innych in-
teresariuszy projektu. Odnie-
śliśmy się do prezentowanych 
propozycji. Mówiliśmy o możli-
wych kolizjach z  projektowaną 
linią kolejową na terenie mia-
sta i  przekazaliśmy uwagi do-
tyczące lokalizacji przystanków 
pasażerskich oraz problematy-
ki obsługi obecnej stacji kolejo-
wej. Omówiliśmy również plany 

Wąbrzeźna w  zakresie rozwoju 
społecznego i  gospodarczego, 
również w  kontekście okalają-
cej miasto gminy Ryńsk.

Na spotkaniu omówiono 
również zakres danych jakie 
będą potrzebne do prac nad 
Studium Techniczno-Ekono-
miczno-Środowiskowym. Usta-
lono obustronną wymianę 
materiałów oraz informacji 
istotnych z  punktu widzenia 
miasta. Informacje na temat 
inwestycji są publikowane na 
stronie Inwestora – www.cpk.
pl w  zakładce “dla mieszkań-
ców – program kolejowy”. Do-
stępna jest także infolinia: 539 
188 404.

Prace studialne bazują na 
zapisach Strategicznego Stu-
dium Lokalizacyjnego CPK. 
Z treścią dokumentu wraz z za-
łącznikami graficznymi można 
zapoznać się na stronie inter-
netowej: https://www.cpk.pl/
pl/inwestycja/ssl.

(ak), 
fot. UM Wąbrzeźno

gospodarstw domowych, które 
ogrzewają się gazem i  spełniają 
kryterium dochodowe dodatku 
osłonowego.  Zwrot przysługuje 
tym gospodarstwom domowym, 
których przeciętne miesięczne 
dochody nie przekraczają 2100 
zł w gospodarstwie jednoosobo-
wym albo 1500 zł na osobę w go-
spodarstwie wieloosobowym.

Wniosek o zwrot VAT miesz-
kańcy Wąbrzeźna mogą składać 
w  Miejskim Ośrodku Pomocy 
Społecznej w  Wąbrzeźnie (ul. 
Wolności 32). Wniosek o  refun-
dację jest dostępny stronie in-
ternetowej Ministerstwa Kli-
matu i  Środowiska. Dokumenty 
można też pobrać ze strony in-
ternetowej urzędu miasta.

 Do wniosku należy dodać 
załączniki: fakturę VAT (musi 
być opłacona) oraz dowód uisz-
czenia zapłaty za fakturę VAT. 
Ponadto – w  zależności od in-
dywidualnego przypadku – nie-
zbędne będą dokumenty za-
świadczające o  dochodzie. Co 
istotne, faktura ze zużyciem 
prognozowanym nie uprawnia 
do otrzymania rekompensaty 
podatku VAT.

Jeżeli wnioskodawca oraz 
członkowie jego gospodarstwa 
domowego uzyskują wyłącznie 
dochody podlegające opodat-
kowaniu, wnioskodawca nie za-
łącza zaświadczeń  dotyczących 
dochodów. Urząd uzyskuje dane 
dotyczące dochodu podlegają-
cego opodatkowaniu poprzez 
usługę CSIZS Emp@tia.

Natomiast jeśli wniosko-
dawca lub członkowie jego go-
spodarstwa domowego uzyskują 
dochody niepodlegające opo-
datkowaniu podatkiem docho-
dowym, należy przedstawić do-
datkowe  dokumenty  dotyczące 
tych dochodów. Dokumenty te 
podlegają weryfikacji przez or-
gan rozpatrujący wniosek. Ta-
kimi dokumentami mogą być 
na przykład: dowód zasądzenia 

alimentów, informacja o  do-
chodach uzyskiwanych z  go-
spodarstwa rolnego, informacja 
o  przyznanym stypendium, in-
formacja o  przyznaniu zasiłku 
macierzyńskiego.

Wnioski o refundację podat-
ku VAT można składać: do 29 lu-
tego 2024 r. – w dowolnym mo-
mencie po otrzymaniu faktury 
VAT, po 29 lutego 2024 r. – w cią-
gu 30 dni od otrzymania faktu-
ry VAT, która jest przedmiotem 
wniosku.

W 2023 roku w ramach obo-
wiązującej ustawy mrożącej 
ceny gazu obowiązuje ustalo-
na maksymalna cena za gaz na 
poziomie 200,17 zł netto/MWh. 
Stawką objęci są odbiorcy, któ-
rzy obecnie korzystają z ochro-
ny taryfowej. Obok gospodarstw 
domowych do tej grupy należą 
też spółdzielnie mieszkaniowe 
i  wspólnoty, producenci ciepła 
lokalnego dla gospodarstw do-
mowych w spółdzielniach, pod-
mioty użyteczności publicznej: 
szkoły, uczelnie, żłobki, przed-
szkola, szpitale i  pomoc spo-
łeczna, kościoły i  organizacje 
pozarządowe.

(oprac. krzan), 
fot. ilustracyjne

aby okazali też swoje przywiąza-
nie do ich małej ojczyzny. Znów 
poprosiliśmy, aby wskazali nam, 
które z  wąbrzeskich miejsc jest 
ich ulubionym, z którego są naj-
bardziej dumni, co w Wąbrzeźnie 
jest najlepsze.

UM opublikował w  gale-
rii konkursowej 51 zdjęć miejsc/
obiektów/budynków – siedem 
spośród nich, które zdobędzie 
największe poparcie na Facebo-
oku (największą liczbę polubień) 
uhonoruje tytułem jednego z  7 
cudów Wąbrzeźna. Mechanizm 
plebiscytu i  konkursu jest bar-
dzo prosty i  dotyczy wszystkich 
mieszkańców, będących użyt-
kownikami serwisu społeczno-
ściowego Facebook – od 7 lutego 
przez 7 dni wybierali 7 cudów Wą-
brzeźna.

Wszyscy chętni do uczest-

nictwa w  konkursie mieszkańcy 
mogli polubić zdjęcie miejsca/
obiektu/budynku, z  którego są 
najbardziej dumni w  Wąbrzeź-
nie i  napisać, dlaczego wybrali 
i kochają właśnie to miejsce. Na-
stępnie 7 miejsc, które uzyskały 
największą liczbę polubień, ozna-
czone zostaną specjalną plakietką 
jako 7 CUDÓW WĄBRZEŹNA i  za-
prezentowane w specjalnej ulotce 
dla turystów i  gości odwiedzają-
cych miasto.

A  na 7 laureatów konkur-
su, których komentarze zostaną 
uznane za najbardziej kreatywne 
i  ciekawe –  czekają atrakcyjne 
zestawy nagród. Wyniki konkur-
su, który zakończył się już po 
zamknięciu tego wydania nasze-
go tygodnika, opublikujemy za 
tydzień.

(red)
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Propozycja 
dla fanów Lego
16 lutego br. odbędzie się w Przystani Sportów Wod-
nych w Wąbrzeźnie tematyczny turniej.

Kolejna świetlica zyska nowe życie
GMINA PŁUŻNICA  Jak informuje urząd gminy w Płużnicy, świetlica w Uciążu jest trzynastą świetlicą wiej-
ską na terenie gminy, która przechodzi gruntowną modernizację

Gmina Dębowa Łąka

Atrakcyjne miejsce 
dla najmłodszych
Samorząd gminy Dębowa Łąka zakończył realizację zadania inwestycyjnego pn. 
„Rozwój ogólnodostępnej infrastruktury rekreacyjnej poprzez budowę Ogródka 
Jordanowskiego w miejscowości Wielkie Radowiska”.

Klocki Lego towarzyszyły 
w dzieciństwie osobom już dzi-
siaj bardzo dorosłym i nadal są 
popularne wśród dzieci i  mło-
dzieży. Najmłodsze maluchy na-
bierają umiętności manualnych 
i  uczą się kolorów i  kształtów 
dzięki tym już kultowym kloc-
kom, a  starsi tworzą skompli-
kowane konstrukcje i budowle.

W  czwartkowym turnieju, 
który rozpocznie się o  godz. 

Mimo, że do wiosny jeszcze 
trochę czasu, najmłodsi miesz-
kańcy Wielkich Radowisk już 
teraz wypatrują cieplejszych 
dni, aby skorzystać z  atrakcyj-
nego miejsca zabaw. Jak poin-
formował zastępca wójta gminy 
Mateusz Rutkowski, zakres ro-
bót obejmował m.in. dostawę 
i  montaż zestawu zabawowe-
go wielofunkcyjnego, huśtawki 
wahadłowej, huśtawki ważki, 

Przebudowa budynku  roz-
poczęła się w październiku 2022 
roku i potrwa do końca kwietnia 
2023 r. Koszt zadania to prawie 
900 tys. złotych, w  tym ponad 
połowę stanowią środki z  pozy-
skanej przez władze gminy dota-
cji z UE.

Gminna inwestycja obejmu-

je głęboką termomodernizację 
budynku, wymianę wszystkich 
instalacji, wykonanie nowych 
toalet oraz zagospodarowa-
nie  terenu wokół świetlicy. Co 
ważne, modernizacja przyczyni 
się ochrony środowiska dzię-
ki zmniejszeniu zapotrzebo-
wania energetycznego budyn-

ku.    Zwiększy się również jego 
funkcjonalność i  dostępność dla 
osób niepełnosprawnych, gdyż 
wewnątrz zostaną zlikwidowane 
bariery architektoniczne.

– Mieszkańcy długo czekali 
na tę inwestycję. Jestem prze-
konany, że będą zadowoleni z jej 
efektów – mówi wójt Marcin 

Skonieczka. – Przede wszyst-
kim będzie to pierwsza na  te-
renie gminy Płużnica świetlica 
z  ogrzewaniem podłogowym, 
zasilanym powietrzną pompą 
ciepła. Ważnym aspektem jest 
również zlikwidowanie barier ar-
chitektonicznych w budynku. Za-
miast dotychczasowych schodów 
i  trzech różnych poziomów po-
sadzek, cały obiekt będzie  miał 
podłogę na jednym poziomie. 
Cieszę się, że już wkrótce w Ucią-
żu powstanie energooszczędna 
i funkcjonalna świetlica wiejska – 
mówi wójt gminy Płużnica.

Jak informują urzędnicy, 
dotychczas w  ramach zadania 
wymienione zostało pokrycie 
dachowe, a  ściany budynku zo-
stały docieplone styropianem 
fasadowym i  pokryte  tynkiem. 
Wykonano także hydroizolację 
ścian fundamentowych. Ponad-
to wymieniono stolarkę okien-
ną. Wewnątrz budynku zostały 
skute posadzki i  rozpoczęły się 
prace nad montażem nowych 
instalacji. 

Budynek zostanie wyposa-

żony w  ogrzewanie podłogowe, 
zasilane powietrzną pompą cie-
pła. W  ramach  innego projektu 
na dachu mają być zamontowa-
ne panele fotowoltaiczne.

Z  kolei realizowana obec-
nie inwestycja uwzględnia tak-
że zagospodarowanie terenu 
przy świetlicy. Wokół obiektu wy-
konana zostanie opaska z kostki 
betonowej oraz pochylnia ze-
wnętrzna i  miejsce parkingowe 
dla osób niepełnosprawnych.

Koszt inwestycji wyniesie ok. 
898 tys. zł. Wykonawcą inwesty-
cji została firma BUDMAR Mar-
cin Matłosz z  Biskupca. Funkcję 
inspektora nadzoru pełni firma 
Budownictwo.Top Sp. z o.o. z To-
runia.

Na realizacje zadania gmina 
pozyskała dotację ze środków 
Unii  Europejskiej w  kwocie 487 
tys. 280,24 zł, w ramach Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich. 
Pozostałe koszty gmina pokrywa 
ze środków własnych. 

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

bujaka, karuzeli tarczowej, pia-
skownicy prostokątnej, dwóch 
zestawów siłowni zewnętrz-
nej, huśtawki bocianie gniazdo, 
dwóch sztuk ławek parkowych, 
dwóch koszy na śmieci, tablicy 
regulamin, stojaka na rowery, 
lampy parkowej hybrydowej 
LED oraz ogrodzenia.

Wartość robót budowlanych 
wyniosła 137 tys. 343,03 zł brut-
to. Zadanie zostało dofinanso-

wane kwotą do 81 tys. 457,00 zł 
( jednak nie więcej niż 63,63 % 
kosztów kwalifikowalnych ope-
racji) w  ramach Europejskie-
go Funduszu Rolnego na rzecz 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 
w  ramach Programu Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020.  

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

16.00, będzie można porównać 
swoje umiejętności z  innymi. 
Odrobina rywalizacji i  świet-
na zabawa – gwarantowane. 
Termin łatwo zapamiętać, bo 
zawiera dwie szesnastki doty-
czące dnia i  godziny bieżącego 
miesiąca. Relacja w  kolejnym 
CWA.

B. Walas 
Fot. UM  
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Chwalą policję, bo jest za co
W czwartek (09.02) w Wąbrzeźnie odbyła się odprawa roczna podsumowująca 
pracę funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji w Wąbrzeźnie za rok 2022. 
W odprawie uczestniczył komendant wojewódzki policji w Bydgoszczy nadinsp. 
Piotr Leciejewski.

– Podczas pierwszych zajęć 
został przeprowadzony trening 
samoobrony. Uczestnicy mieli 
możliwość zapoznania się z defini-
cją obrony koniecznej, dowiedzieli 
się, co to jest zamach, kiedy mamy 
prawo do obrony koniecznej, jakie 
są dozwolone środki obrony ko-
niecznej oraz co to jest przekro-
czenie granic obrony koniecznej 
– informuje Magdalena Kamińska, 
specjalistka ds. wsparcia rodziny 
i  pieczy zastępczej. – Natomiast 
w  części warsztatowej uczestnicy 
pod okiem wykwalifikowanego tre-

Spotkanie w naszej komendzie, 
poza szerokim gronem funkcjona-
riuszy wszystkich pionów wąbrze-
skiej jednostki, swoją obecnością 
uświetnili: prokurator rejonowy 
Janusz Biewald oraz burmistrz Wą-
brzeźna Tomasz Zygnarowski. Go-
spodarz spotkania – komendant 

Zdobyli cenne umiejętności
POWIAT  Pierwszego lutego Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie zakończyło kolejny cykl 
warsztatów socjoterapeutycznych dla dzieci i młodzieży z powiatu wąbrzeskiego. Warsztaty odbywały się na 
terenie Szkoły Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie

nera ćwiczyli podstawowe techniki 
samoobrony – dodaje.

W ramach cyklu zajęć odbył się 
także warsztat z udzielania pierw-
szej pomocy, podczas którego 
uczestnicy zdobyli wiedzę na temat 
pracy wykonywanej przez ratowni-
ka medycznego, zasad udzielania 
pierwszej pomocy w  sytuacjach 
niebezpiecznych w  szkole, domu, 
na ulicy czy placu zabaw. Przydat-
na może być także zdobyta wiedza, 
jak zachować się podczas wzywania 
pogotowia przez telefon. 

– W  części warsztatowej 

uczestnicy wraz z  prowadzącym 
zajęcia ratownikiem medycznym 
trenowali prawidłowe opatrywanie 
ran, zabezpieczanie poszkodowa-
nego oraz prowadzenie resuscyta-
cji krążeniowo-oddechowej – wyja-
śnia Magdalena Kamińska.

Młodzi ludzie odbyli ponadto 
trening pewności siebie, podczas 
którego rozwijali umiejętności 
przydatne do życia w grupie rówie-
śników, wzmacniające ich poczucie 
siły i wiary we własne możliwości, 
a  także pewność siebie w  kontak-
tach z rówieśnikami.

Z  zainteresowaniem uczest-
ników spotkał się poza tym tre-
ning kulinarny, podczas którego 
młodzież próbowała swoich sił we 
wspólnym przygotowaniu prostych 
posiłków, eleganckiego i  estetycz-
nego nakrycia stołu oraz kształto-
wania zasad higieny podczas spo-
rządzania posiłków.

– Program warsztatów obej-
mował również trening w  sposo-
bie komunikacji, podczas którego  
uczestnicy zdobywali wiedzę, jak 
w  sposób prawidłowy i  bezpiecz-
ny komunikować się przez telefon 

czy internet – wyjaśnia Magdalena 
Kamińska. – Kolejny był trening 
dotyczył umiejętności spędzania 
wolnego czasu. W jego trakcie mło-
dzież ćwiczyła zabawy ruchowe na 
łonie natury oraz zdobywała wie-
dzę, w jaki sposób można spędzać 
wolny czas – dodaje.

Podczas trwania warsztatów 
wszyscy uczestnicy mieli zapew-
niony caterig oraz niezbędne mate-
riały edukacyjne.

(oprac. krzan)
Fot. (Starostwo Powiatowe 

w Wąbrzeźnie)

powiatowy policji w  Wąbrzeźnie 
insp. Mirosław Joppek przedstawił 
prezentację multimedialną, obra-
zującą wyniki pracy mundurowych 
w minionym roku.

– Na szczególną uwagę zasłu-
guje fakt, że w kilku poszczególnych 
kategoriach jak np. zabezpieczone 

mienie pochodzące z  przestępstw 
czy ilość spotkań z  lokalnym spo-
łeczeństwem, udało nam się osią-
gnąć najlepsze wyniki w  całym 
województwie. Zaproszeni goście 
docenili nasze wysiłki, wskazując 
na wysoką jakość pracy policjan-
tów, przekładającą się na wysoką 

wykrywalność przestępstw i  wy-
kroczeń, poczucie bezpieczeństwa 
mieszkańców, spadek przestępczo-
ści czy ogromne zaangażowanie 
w kontakt z mieszkańcami miasta 
i  powiatu na przykładzie licznych 
spotkań z młodzieżą szkolną i  co-
roczną debatę społeczną – podaje 

KPP Wąbrzeźno.
Odprawa podsumowała ubie-

gły rok jako sukces. Obfitowała 
w podziękowania i życzenia dalszej, 
dobrej pracy i służby na rzecz lokal-
nego bezpieczeństwa.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno
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Gmina Płużnica

Ekologiczna mapa powiatu wąbrzeskiego
Stowarzyszenie Młodych Gminy Płużnica wraz z grupą młodzieży eko-Załogą opracowało szczególną stronę internetową.

Adres strony to: https://eko-
zaloga.pl/, a można znaleźć tam 
informacje na temat stanu śro-
dowiska w powiecie wąbrzeskim 
i  co więcej, zaznaczyć pinezką 
miejsca, które wymagają inter-
wencji ekologicznej. Ta interak-
tywna możliwość stanowi o  ak-
tualności mapy.

– Każdy mieszkaniec powia-
tu może zgłosić potrzebę działa-
nia naprawczego w trosce o śro-
dowisko,  w  którym żyjemy. Na 
stronie internetowej eko-Załogi 
zamieściliśmy dokładną instruk-
cję wpinania pinezki na mapie – 

Dobre wiadomości płyną 
z Urzędu Gminy w Dębowej Łące. 
W ostatnich dniach opublikowano 
listę projektów dofinansowanych 
w ramach Rządowego Funduszu 
Roazwoju Dróg. Pozytywnie zo-
stał zweryfikowany wniosek na 
przebudowę części drogi gmin-
nej nr 070611C w  miejscowości 

Kolejne inwestycje w gminie
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Ogródek Jordanowski gotowy, kort tenisowy w budowie, a w najbliższych planach 
przebudowa drogi gminnej

Wielkie Radowiska od km 0 + 
000 do km 0 + 470. Szacunkowa 
wartość realizacji zadania wyno-
si: 50% i nie więcej niż 435 636,00 
zł brutto. Zadanie zostanie zre-
alizowane w 2023 roku.

To kolejne dofinansowanie 
na inwestycje drogowe, które 
pozyskała gmina. Proces prze-

budowy dróg lokalnych trwa od 
wielu lat i  przynosi oczekiwane 
efekty. Sieć dróg gminnych jest 
w  coraz lepszym stanie i  każdy 
kto z nich korzysta na co dzień, 
znajduje potwierdzenie tego fak-
tu w rzeczywistości.

Ponadto została zakończo-
na realizacja zadania pod nazwą 

„Rozwój ogólnodostępnej infra-
struktury rekreacyjnej poprzez 
budowę Ogródka Jordanow-
skiego w  miejscowości Wielkie 
Radowiska”. Zakres robót obej-
mował między innymi dostawę 
i  montaż zestawu zabawowego 
wielofunkcyjnego, huśtawki wa-
hadłowej, huśtawki ważki, bu-
jaka, karuzeli tarczowej, dwóch 
sztuk ławek parkowych, dwóch 
koszy na śmieci, tablicy regula-
min, stojaka na rowery, lampy 
parkowej hybrydowej LED oraz 
ogrodzenia. Wartość robót bu-
dowlanych wyniosła 137 343,03 zł 
brutto. Zadanie zostało dofinan-
sowane w  wysokości 81 457,00 
zł jednak nie więcej niż  63,63% 
kosztów kwalifikowanych opera-
cji w ramach Europejskiego Fun-
duszu Rolnego na rzecz Razwoju 
Obszarów Wiejskich w  ramach 
Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020.

Natomiast nadal trwają pra-
ce budowlane związane z  re-
alizacją zadania pn. „Rozwój 
ogólnodostępnej infrastruktu-

ry rekreacyjnej poprzez budo-
wę boiska do tenisa ziemnego 
w  miejscowości Dębowa Łąka” 
w  ramach działania „Wsparcie 
dla rozwoju lokalnego w ramach 
inicjatywy LEADER” objętego 
Programem w  zakresie: Rozwój 
ogólnodostępnej i  niekomercyj-
nej infrastruktury turystycznej 
lub kulturalnej.

Celem operacji jest wzrost 
atrakcyjności turystycznej regio-
nu poprzez budowę boiska do te-
nisa ziemnego. Dofinansowanie 
wynosi 63,63% jednak nie więcej 
niż 57 151,00 zł brutto. Wartość 
robót budowlanych wynosi 233 
700,00 zł brutto. Planowany ter-
min zakończenia realizacji zada-
nia to 28 kwietnia 2023 roku.

Miejscowości w  gminie Dę-
bowa Łąka rozwijają się i  dys-
ponują nowymi, atrakcyjnymi 
obiektami, do których dojazd po 
wyremontowanych drogach uła-
twia bezpieczną komunikację.

Oprac. B. Walas
Fot. UG Dębowa Łąka

informuje wiceprezes stowarzy-
szenia Małgorzata Ludwiszewska 
i  podkreśla, że dzięki tej mapie 
powiatu będzie można walczyć, 
np. z dzikimi wysypiskami śmie-
ci, nielegalną wycinką drzew czy 
zanieczyszczaniem wód.

W swoim czasie publikowali-
śmy Apel Młodych Mieszkańców 
w  sprawie ochrony środowiska 
w  powiecie wąbrzeskim. Ekolo-
giczna mapa jest niejako konty-
nuacją zadań i  celów w  tym za-
kresie działania. Jednym słowem 
– można liczyć na aktywność 
eko-Załogi, która poinformuje 

lokalny samorząd o sprawie, a je-
śli będzie trzeba to sama zakasa 
rękawy i weźmie się do pracy. Na 
podanej powyżej stronie został 
udostępniony serwer Discorda 
SMGP, który stanowi przestrzeń 
do systematycznego dyskutowa-
nia o  stanie środowiska w  naj-
bliższej okolicy.

Projekt „eko-Załoga” realizo-
wany jest przez Stowarzyszenie 
Młodych Gminy Płużnica, finan-
sowany przez Islandię, Liechten-
stein i Norwegię z funduszy EOG 
i Funduszy Norweskich w ramach 
Programu Aktywni Obywatele – 

Fundusz Regionalny.
– Akcja informowania i  za-

chęcania mieszkańców powiatu 
wąbrzeskiego do zaznaczania 
miejsc wymagających eko-inter-
wencji jest kontynuacją rozpo-
wszechniania „Apelu Młodych 
Ludzi dot. ochrony środowiska 
w  powiecie wąbrzeskim.” Udo-
stępnianie informacji o  funkcjo-
nowaniu interaktywnej strony 
internetowej pozwoli zadbać 
o nasze lokalne środowisko. Pro-
simy o wsparcie i dołączenie do 
promocji działań młodych ludzi 
na rzecz ochrony lokalnego śro-

dowiska – apeluje Małgorzata 
Ludwiszewska.

Sprawdziliśmy stronę 
i przejrzysta instrukcja porusza-
nia się po załączonej mapie nie 
powinna sprawić nikomu żad-
nego kłopotu. To, że młodzi lu-
dzie dbają o ochronę środowiska 
i  podejmują działania, by było 
ono przyjazne dla mieszkańców, 
jest w pełni zrozumiałe, bo taka 
aktywność stanowi o  jakości ich 
życia w przyszłości.

B. Walas
Fot. nadesłane
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Wąbrzeźno

Kolorowanki nie byle jakie
Zbiór rysunków autorstwa Jerzego Dominka Szczesiaka przedstawia miejskie 
obiekty.

Jak sam autor wpisu twier-
dzi: „Tego dowiedziałem się 
dzisiaj (9 lutego br.) od dzieci 
z  półkolonii w  Szkole Podsta-
wowej nr 3 im. Edmunda Woj-
nowskiego w Wąbrzeźnie. I  da-
łem im zadanie, żeby wymyśliły 
nazwę dla żłobka, który utwo-
rzymy w  Wąbrzeźnie. Do jutra 
mają się uporać z zadaniem.”

Biorąc pod uwagę ambicje 
dzieci z  „trójki”, można spo-

WĄBRZEŹNO  „Co więcej, tak będzie już w przyszłym roku” – czytamy w poście burmistrza Tomasza Zygna-
rowskiego na Facebooku

Nasze miasto stolicą Polski?

Wiceburmistrz Wojciech 
Trzciński otrzymał ogrom-
ny zbiór profesjonalnych prac 
przedstawiających nasze mia-
sto. „... Pierwszy pomysł to wy-
dać to właśnie w  postaci kolo-
rowanek dla dzieci, ale może 
macie jakiś inny pomysł na wy-

korzystanie tych pięknych prac? 
Może ktoś również ma podobne 
przce dotyczące Wąbrzeźna? Ja-
kieś zbiorowe wydawnictwo?” 
– Pyta zastępca burmistrza 
miasta.

Rzeczywiście rysunki za-
mieszczone na portalu spo-

łecznościowym robią duże wra-
żenie. Dokładność utrwalenia 
szczegółów perełek architekto-
nicznych w Wąbrzeźnie aż prosi 
się o odnalezienie ich w terenie 
i  umiejscowienie w  konkret-
nej lokalizacji. Kolorowanki dla 
dzieci na tej bazie to wspaniała 

pomoc dydaktyczna w edukacji 
historycznej związanej z  naj-
bliższą okolicą.

Obchody dni miasta aż 
proszą się o  quiz na temat 
znajomości ulic i  budynków. 
Odnalezienie pięknych kamie-
nic byłoby niezłym zadaniem 

w  grach terenowych realiza-
owanych w  szkołach czy har-
cerstwie. Możliwości jest wiele, 
a własne pomysły można zgła-
szać wiceburmistrzowi.

B. Walas
fot. FB W. Trzcińskiego

dziewać się kosmopolitycznych 
aspiracji odnośnie propozycji 
nazwania przyszłego żłobka. 
Ale w  przypadku mieszkańców 
stolicy kraju (bo chcieć to móc) 
nic nie powinno zdziwić wą-
brzeźnian. Oby tylko wymowa 
zaproponowanej nazwy nowej 
placówki była w  miarę współ-
grająca z pisownią.

Wiadomo, że najmłodsze 
pokolenia czują się całkiem do-

brze w języku angielskim, za to 
babcie i  dziadkowie wspoma-
gający rodziców w  odbieraniu 
maluchów ze żłobka lub do-
starczaniu ich rano pod opie-
kę wykwalifikowanej kadry tej 
instytucji, mogą mieć problem 
na początku ze zrozumieniem 
o  jakie miejsce chodzi, zwłasz-
cza gdy nazwa będzie brzmieć 
obco. Trzeba mieć nadzieję, że 
półkoloniści z  SP 3 zaproponu-

ją swojskie miano dla nowego 
żłobka i wszyscy zainteresowa-
ni będą zadowoleni.

Urząd miasta podaje także, 
że grupa z  „trójki” zrobiła nie-
spodziankę, odwiedzając ratusz 
miejski. Dzieci miały mnóstwo 
pytań, na które cierpliwie od-
powiadał burmistrz Tomasz 
Zygnarowski. Opowiedział też 
o pracy w  samorządzie i  poka-
zał młodym gościom najciekaw-

sze miejsca w urzędzie.
Półkolonie to ciekawe za-

jęcia, gdy trzeba pozostać 
w  miejscu zamieszkania. Za-
kończone już tegoroczne ferie 
zimowe w  naszym wojewódz-
twie można było ciekawie spę-
dzić w  miejskich szkołach, bi-
bliotece i domu kultury.

B. Walas, fot. FB
T. Zygnarowskiego
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WĄBRZEŹNO  Tegoroczne ferie zimowe, zorganizowane przez Wąbrzeski Dom Kultury, zapewniły najmłod-
szym mieszkańcom miasta atrakcyjne spędzenie wolnego czasu. Organizatorzy „Białych wakacji” zadbali 
o ciekawe oraz pouczające zabawy, spotkania i przedstawienie

Ferie pełne niespodzianek

Jak co roku w opiece peda-
gogicznej nad dziećmi pomogli 
emerytowani nauczyciele człon-
kowie Związku Nauczycielstwa 
Polskiego. Rzeczowo i  finanso-
wo organizację wypoczynku dla 
maluchów wsparły firmy oraz 
instytucje z miasta i powiatu.

Jak informuje Dorota 
Otremba, szefowa działu ani-
macji kultury WDK, „Białe waka-
cje” rozpoczęły się od spektaklu 
teatralnego pt. „Zima u krasna-
la Troszczyka”. W  zaczarowany 
świat bajek przenieśli publicz-
ność aktorzy z  Małych Form 
Teatralnych Widowisko z Krako-
wa.

– Historia głównego bo-
hatera sprawiła, że wszystkie 
dzieci z  dużą uwagą i  w  sku-
pieniu oglądały przestawienie. 
I  jak to zazwyczaj bywa, bajka 
pełna przygód i  nieoczekiwa-
nych zwrotów akcji nauczyła 
młodych widzów wielu ważnych 
i mądrych rzeczy – mówi Doro-
ta Otremba.

Drugi dzień ferii w  WDK 
upłynął uczestnikom na po-
znaniu cennych informacji do-
tyczących ergonomii. Podczas 
spotkania z  dr inż. Agnieszką 
Goździewską-Nowicką dzieci 
wysłuchały wykładu pt. „Ergo-
nomia, czyli jak zadbać o stano-
wisko pracy ucznia”.

– Dzięki warsztatom, które 

były elementem wykładu, wszy-
scy już wiedzą, jak prawidłowo 
zagospodarować biurko, żeby 
było ergonomicznie. Dzieci zde-
klarowały również wdrożenie 
nowych informacji do swojego 
życia – mówi Dorota Otrem-
ba. – Pomimo trudnego tematu 
dzieci z zaciekawieniem słucha-
ły prelekcji z  zakresu porządku 
i  funkcjonalności niektórych 
przedmiotów – dodaje.

Po nauce znalazł się także 
czas na zabawę. Instruktorka 
Dorota Otremba wprowadziła 
dzieci w świat pląsów i animacji, 

sprawiając im tym samym wie-
le frajdy i  radości. Nie zabrakło 
poza tym innych zabaw, np. ga-
zetowej wojny, zabawy w  pają-
ka czy detektywa.  Zakończenie 
dnia upłynęło na zmaganiach 
plastycznych i robieniu bałwan-
ków.

Natomiast środowe feryj-
ne  popołudnie w  Wąbrzeskim 
Domu Kultury zaczęło się od 
warsztatów robotyki pt. „Mój- 
robot”, prowadzonych przez 
Fundację Kreatywny Umysł.

– Wspólne składanie robo-
ta okazało się doskonałą formą 

spędzenia czasu i   kreatywnej 
zabawy. Dzięki zajęciom dzieci 
zdobyły między innymi wiedzę 
na temat technologii oraz zasad 
działania robotów, uczyły się 
także współpracy w grupie.

Tego samego dnia nie zabra-
kło również układania budowli 
z klocków XXL oraz zabaw inte-
gracyjnych, które wniosły sporą 
dawkę pozytywnej energii. – Na 
zakończenie t pełnego wyzwań 
popołudnia na uczestników tra-
dycyjnie już czekało mnóstwo 
słodkości – dodaje Doroeta 
Otremba.

Czwartek przebiegał pod 
znakiem warsztatów muzycz-
no-animacyjnych. Zajęcia dla 
dzieci poprowadził Rafał Janiuk, 
instruktor muzyki.

– Podczas muzyczno-ani-
macyjnych warsztatów pano-
wała melodyjna atmosfera, peł-
na różnego rodzaju dźwięków. 
Dzieci tworzyły swoje autorskie 
utwory, grały na instrumentach, 
poznały wiele zagadnień mu-
zycznych oraz stworzyły swój 
własny instrument – relacjonu-
je Otremba. – Tego dnia wszy-
scy doskonale bawili się muzyką 
i z muzyką. Na zakończenie tego 
pełnego wrażeń dnia na wszyst-
kich czekał słodki upominek – 
dodaje.

Ostatniego dnia „Białych 
wakacji” w  Wąbrzeskim Domu 
Kultury dzieci poznały miasto 
Kraków. Po obejrzeniu prezenta-
cji o dawnej stolicy Polski i smo-
ku wawelskim przyszedł czas na 
zajęcia plastyczne, nawiązujące 
do tematu warsztatów prowa-
dzonych przez Dorotę Otrembę. 
Makieta miasta, smok z  legen-
dy i  lajkonik to tylko niektóre 
z  prac, wykonanych tego dnia. 
Wspólną zabawę dzieci zakoń-
czyły słuchając lektury o Krako-
wie oraz uczestnicząc w  grach 
zespołowych i integracyjnych.

(oprac. krzan)
fot. (WDK, nadesłane)
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– Przez cały tydzień, od 30 
stycznia do 3 lutego spotykali-
śmy się z  grupą dzieci w wieku 
od 7 do 12 lat podczas dwugo-
dzinnych zajęć. Tematyka była 
różnorodna i  niepozwalająca 
na nudę. I  tak zależnie od dnia 
zgłębialiśmy historię książki, 
tworzyliśmy prace plastyczne, 
graliśmy w  planszówki i  inte-
growaliśmy się, występowali-
śmy w sztuce i eksplorowaliśmy 
Arktykę – informuje Agnieszka 
Błaszak z Miejskiej i Powiatowej 
Biblioteki Publicznej  im. Witali-
sa Szlachcikowskiego.

Pierwszego dnia zajęć, róż-
ne formy pisma stworzone 
przez ludzkość: hieroglify, kliny, 
kipu odkryły przed uczestnika-
mi wszystkie tajemnice. Pozna-
li historię różnych materiałów 
piśmiennych i  książki w  jednej 
strawnej pigułce. Na zakończe-
nie spotkania każdy zaprojekto-
wał własny okazały inicjał.

Dzień drugi zaczęli od zajęć 
integracyjnych i  ruchowych. – 
Nasza grupa nieco się powięk-
szyła, więc trzeba było zapa-
miętać nowe imiona. Następnie 
rozpoczęły się warsztaty pla-
styczne. Po krótkim instruktażu 
dzieci wykonały własne prze-
strzenne wersje znanych baśni 
i bajek. Praca nad książeczkami 
zilustrowanymi metodą pop-up, 
czyli z  podnoszącymi się ob-
razkami, sprawiła im ogromną 

Najciekawsze ferie w życiu?
WĄBRZEŹNO  Jak co roku wąbrzeska biblioteka przygotowała dla swoich najmłodszych użytkowników 
atrakcyjne zajęcia feryjne pod hasłem „W bibliotece fajnie jest!”

frajdę – dodaje bibliotekarka. 
Środę spędzili w  królestwie 
gier i  zabaw logicznych. Pro-
wadząca zajęcia bibliotekarka 
Dorota Sionkowska zaplano-
wała dla uczestników dobrze 
wszystkim znane zabawy inte-
gracyjne: „jedzie pociąg z  da-
leka”, „raz dwa trzy Baba Jaga 
patrzy” i wiele innych. Było też 
„koło fortuny” z  wykorzysta-
niem aplikacji Wordwall, mnó-
stwo zagadek i  szarad, a  na 
koniec gry planszowe przy sto-
likach i wygibasy na „Twisterze”. 
Czwartego dnia ferii aura za 
oknem nadal pozostawała bez-

śnieżna, w  bibliotece udało się 
jednak wyczarować i  śnież-
ną zawieruchę, i  las, i  nawet 
ognisko. A  to wszystko po to, 
żeby bawić się w  teatr i  jak 
najlepiej oddać klimat ba-
śni „O  dwunastu miesiącach”. 
– Ferie zakończyliśmy w Arkty-
ce. Najpierw podstawowe infor-
macje o  tym lodowym konty-
nencie przekazała feriowiczom 
bibliotekarka, a następnie dzie-
ci stworzyły własne arktyczne 
makiety. W  otoczeniu gór lo-
dowych, na dryfujących krach 
zamieszkały polarne niedźwie-
dzie, foki i morsy. Bawiliśmy się 

świetnie i wcale nie zmarzliśmy 
– relacjonują wąbrzescy biblio-
tekarze.

W  trakcie ferii również Fi-
lia nr 1 kilkukrotnie gościła 
małych feriowiczów ze Szkoły 
Podstawowej nr 3. Pierwsze po-
tkanie przebiegło pod znakiem 
zimowych zabaw. Bibliotekar-
ka Aleksandra Rzeczewska-Cie-
ślak rozmawiała z dziećmi o ich 
ulubionych aktywnościach na 
śniegu i  zaprezentowała dwie 
książeczki, których bohaterowie 
mieli zimowe przygody. Po lek-
turze przyszedł czas na wygiba-
sy do znanej piosenki „Ulepimy 

dziś bałwana”, a  także zagadki 
i  szukanie różnic na zimowych 
obrazkach.

Innym razem największą 
atrakcją spotkania był teatrzyk 
kamishibai. Najpierw dzieci 
obejrzały przedstawienie, któ-
re przygotowała bibliotekarka, 
a  następnie chętne przedszko-
laki inscenizowały własne histo-
ryjki, świetnie się przy tym ba-
wiąc. Podobno zabawa w  teatr 
trwała jeszcze długo po powro-
cie dzieci do przedszkola!

Ostatnie spotkanie z przed-
szkolakami stało pod znakiem 
bałwanków. Na początek dzie-
ci wysłuchały opowiadania pt. 
„Bałwankowa rodzina”, a  na-
stępnie w grupach tworzyły bał-
wankowe portrety Pomysłów 
nie było końca, wszystkie grupy 
spisały się na medal i stworzyły 
oryginalne postacie.

Ostatnim akordem ferii 
w  bibliotece było spotkanie 
z  grupą feriowiczów spędzają-
cych zimowe wakacje na pół-
koloniach w  SP3. Bibliotekarki 
przygotowały dla uczestników 
liczne atrakcje związane z książ-
kami i  innymi zbiorami biblio-
tecznymi. Była więc prezenta-
cja największej i  najmniejszej 
książki, książki-zabawki i  quizy, 
w których każdy mógł się wyka-
zać wiedzą. A tę wszak czerpie-
my głównie z książek!

(ak), fot. nadesłane
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WĄBRZEŹNO  Przez ostatnie lata przyzwyczailiśmy się, że duże ilości śniegu, oblodzenie czy siarczyste mro-
zy są tylko we wspomnieniach osób starszych. Ale tegoroczna zima mocno nas zaskoczyła

Zima pełną gębą. 
Tak wyglądała w Wąbrzeźnie

Alerty pogodowe rozsyłane 
w ostatnich dniach i tygodniach 
znalazły pełne potwierdzenie 
prognoz synoptyków. Nie za-
powiedziano dużych mrozów, 
ale temperatura spadająca nocą 
do 10 stopni poniżej zera i nie-
przyjmująca w ciagu dnia pluso-

wych wartości to jednoznaczne 
określenie zimy. Do tego biała 
kołderka śniegowa o  grubości 
około 20 cm spowodowała wy-
ciągnięcie z piwnic sanek, jabłu-
szek i  innych akcesoriów białe-
go szaleństwa.

Wszystkie przydatne do 

zjeżdżania stoki na Podzam-
czu zapełniły się dziećmi i  ich 
rodzicami. Maluchy w  zimo-
wych kombinezonach zwracały 
uwagę uroczymi rumieńcami, 
a starsze dzieciaki nie ustawały 
w pokonywaniu wzniesień, żeby 
chwilę później cieszyć się zjaz-

dem na sankach. Pojazd ten nie 
zawsze był posłuszny użytkow-
nikom i niekiedy skręcał w po-
łowie stoku, uniemożliwiając 
dalszą frajdę.

No cóż, brak doświadcze-
nia powoduje nieprzewidziane 
trudności, ale pozostaje mieć 

nadzieję, że w  przyszłości bę-
dzie znacznie lepiej. Wszak ćwi-
czenie czyni mistrza. A póki co, 
zimowa aura w ostatnich dniach 
dawała taką możliwość.

Tekst i fot. 
B. Walas
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CIEKAWOSTKA  Młodociani geniusze pojawiali się w  hi-
storii wielokrotnie. Niestety przykłady Mozarta i Chopina 
pokazywały, że talent nie musiał iść w parze ze szczęściem 
i  długim życiem. Postaramy się przedstawić kilku mniej 
znanych dziecięcych geniuszy

Młody, a zdolny XX wiek

Pokątni pisarze
Pisanie pism i wniosków do urzędów nigdy nie 
było proste. Dziś, przynajmniej w teorii, wszyscy 
potrafią czytać i pisać, ale skonstruowanie pisma 
wciąż przysparza wielu problemów.

Blaise Pascal był genial-
nym matematykiem i  filo-
zofem, a  swoje talenty pre-
zentował już jako dziecko. 
Edukował go osobiście ojciec. 
Mając 11 lat, nie bawił się z ko-
legami w  wojnę, ale napisał 
swój pierwszy traktat nauko-
wy, w którym omawiał zasady 
drgania ciał. Jako nastolatek 
studiował pisma greckich ma-
tematyków i  to w  oryginale. 
Jego prace były tak dojrzałe, że 
inni naukowcy nie byli w sta-
nie uwierzyć, że ich autorem 
jest jeszcze dziecko. Nieste-
ty wiedza nie szła w parze ze 
zdrowiem. Blaise Pascal cier-
piał na niezidentyfikowaną 
chorobę, która oddziaływała 
na jego ciało i duszę. Z powodu 
chronicznego bólu miał wy-
buchowy charakter i zmienne 
nastroje. Rzadko się uśmiechał 
i doszukiwał kolejnych chorób. 
Zmarł w wieku 39 lat.

Kolejnym genialnym 
dzieckiem był niemiecki ma-
tematyk i fizyk Carl Friedrich 
Gauss. Już w wieku trzech lat 
potrafił dodawać i wprowadził 
swojego ojca w niemałe zakło-
potanie, ponieważ wytknął 
mu błąd podczas naliczania 
dniówek dla służby pracują-
cej w  domu Gaussów. Szybko 
nauczył się czytać i uczynił to 
sam. W  nauce pomagała mu 
tylko rodzina i  służba, któ-
ra odpowiadała na pytania 
jak wymawia się daną literę. 
Kiedy udał się do szkoły, zdzi-
wił nauczyciela matematyki, 
który dał dzieciom ciekawe 
zadanie. Mieli dodać do sie-
bie liczby od 1 do 100. Gauss 

obliczył to zadanie w pamięci 
i najszybciej w klasie. Nauczy-
ciele poznali się na jego talen-
cie. Następnie uzyskał sty-
pendium naukowe i  rozwijał 
kolejne talenty. Dzięki niemu 
rozwinęła się astronomia oraz 
geodezja. Współcześni geode-
ci na studiach uczą się teorii 
Gaussa.

W  naszym gronie młodo-
cianych geniuszy nie może 
zabraknąć Francuza Jean-
François Champolliona. Mało 
kto kojarzy to nazwisko, ale 
w  swoich czasach był on filo-
logicznym zjawiskiem nad-
przyrodzonym. Był dzieckiem 
alkoholika. Jego matka nie da-
rzyła go miłością. On sam po-
siadał niezwykły dar pamięci 
absolutnej. Po przybyciu do 
szkoły szybko nauczył się gre-
ki i  łaciny. Później na własną 
rękę poznał hebrajski, etiopski, 
arabski i chalkedejski. Szybko 
zainteresował się także staro-
żytnym Egiptem. Jako 11-latek 
przeglądał niezwykłą kolek-
cję zabytków, które Napoleon 
przywiózł ze sobą z wyprawy 
wojennej z  Egiptu. Zapoznał 
się wówczas z  pismem hie-
roglificznym. Nikt dotąd nie 
zdołał go odszyfrować. Jean-
François Champollion rozwi-
kłał tę zagadkę, korzystając 
z  kamienia przywiezionego 
z  Egiptu, na którym wyryto 
ten sam tekst w  trzech języ-
kach, w tym w hieroglifach.

Byli matematycy, był lin-
gwista, a  teraz pora na mu-
zyka. Oscar Shumsky urodził 
się w  1917 roku na wschodzie 
USA. Mając 3 lata, nauczył się 

grać na skrzypcach. To jeden 
z  najtrudniejszych do na-
uki instrumentów muzycz-
nych. Mając 7 lat, nie uczył się 
pierwszych czytanek. Zamiast 
tego wystąpił wraz z orkiestrą 
symfoniczną w  Filadelfii. Był 
uznany za największy talent 
instrumentalny na świecie. 
Z  biegiem czasu jego kariera 
nieco wyhamowała, ale za to 
wiódł szczęśliwe życie. Pry-
watnie realizował się również 
jako fotograf.

Za najmądrzejsze dziecko 
na świecie uchodzi mieszka-
niec Korei Kim Ung-Yong. Uro-
dził się w  1963 roku i  w  wie-
ku czterech lat opanował nie 
tylko swój ojczysty język, ale 
również japoński, chiński, an-
gielski, niemiecki, hiszpański 
i  wietnamski. Rozwiązywał 
skomplikowane zadania alge-
braiczne w wieku 5 lat. Jego IQ 
szacowano na 210. Nie mając 
16 lat, został doktorem nauk. 
Dziś wiedzie spokojne życie, 
pracując na jednym z koreań-
skim uniwersytetów. Niektó-
rzy krytykowali jego ścieżkę 
kariery mówiąc, że zmarno-
wał swój potencjał. Kim Ung-
Yong odpowiedział krytykom 
w następujący sposób:

- „Niektórzy ludzie z  wy-
sokim IQ mogą być niesamo-
wicie zdolni, ale to nie regu-
ła. Popatrzcie na mnie. Nie 
mam talentu muzycznego, ani 
sportowego. Każdy ma swoje 
ścieżki życia, nadzieje, talenty 
i marzenia. I każy powinien to 
respektować.”

(pw)

Przed II wojną światową 
było jeszcze gorzej. Nic dziw-
nego, że ludzie wynajmowali 
za drobnymi opłatami domoro-
słych prawników, by ci napisali 
za nich do urzędu. W 1937 roku 
była to wręcz plaga w Golubiu. 
Cały problem polegał na tym, że 
domorośli prawnicy wyrządzali 
pismami więcej szkody niż zy-
sku. Przykładem może być dzia-
łalność Romana Wiśniewskiego, 
rolnika z Golubia, zamieszkałe-
go przy ul. Brodnickiej.

W  domu posiadał on ma-
szynę do pisania oraz rozległą 
biblioteczkę książek prawni-
czych. Nie ukrywał się ze swoją 
działalnością. Reklamował się 
jako „biuro dobroczynne”. Pisy-
wał głównie do sądów, próbując 

ratować od aresztu klientów. 
Sąd szybko zreflektował się, 
że zwykli złodziejaszkowie nie 
byli w stanie sklecić na pocze-
kaniu pisma prawniczego. Wi-
śniewskiego aresztowano.

Przed sądem bronił się, że 
nie pobierał od nikogo opłat za 
swoje pisma. Prawo było bez-
względne. Karano już za sam 
fakt pisania, nawet w  formie 
wolontariatu. Wiśniewskiego 
skazano na 4 miesiące aresztu 
bez zawieszenia, ponieważ po-
wiedział sędziemu, że i  tak za-
mierza dalej pisać pisma. W tym 
samym czasie policja zamknęła 
cztery inne nielegalne kancela-
rie w okolicach Golubia.

(pw)

XX wiek

Leć baloniku
Chiński balon lecący przez tydzień nad terytorium 
USA wzbudził niemałą sensację. My przyjrzymy 
się innej balonowej sensacji, do której doszło w 1937 
roku w Wąbrzeźnie.

W  1937 roku nauczyciele 
wąbrzeskiej szkoły powszech-
nej wpadli na pomysł nietypo-
wego konkursu. Polegał on na 
skonstruowaniu przez uczniów 
baloników, które następnie wy-
puszczano z załączonymi do nich 
liścikami. W  liścikach zawarto 
prośbę, by osoba która znajdzie 
wiadomość, wysłała na wąbrzeski 
adres szkoły pocztówkę z miejsca 
lądowania balonika. Uczniowie 
konstruowali baloniki podczas 
zajęć chemicznych. Konieczne 
było wytworzenie gazu lżejszego 
od powietrza.

Tak prosto skonstruowane 
balony miały imponujący zasięg. 
Przykładowo uczennica Maria 
Markuszewska otrzymała po-
wrotną pocztówkę z miejscowo-
ści Grzywna nieopodal Chełmży. 
Pelagia Górniak została poinfor-
mowana, że jej balonik dotarł aż 
z Najmowa, a Danuta Woźniew-
ska ze Świecia. Jest to ciekawy 
pomysł na konkurs i  być może 
współcześni chemicy z Wąbrzeź-
na spróbują wskrzesić ideę balo-
nikarskiego konkursu.

(pw)



historia 27Czwartek 16 lutego 2023WABRZEZNO–CWA.PL

Żołnierze 1920 i 1939 roku 
Wojskowość   Mieszkańcy regionu w okresie międzywojennym służyli między innymi w 61 Pułku 
Piechoty. Jego garnizon znajdował się w Bydgoszczy.  Jednostka wchodziła w skład 15 Dywizji Piecho-
ty. Jej żołnierze we wrześniu 1939 roku walczyli w bitwie pod Szczytnem koło Włocławka oraz nad 
Bzurą. 

Początki 61 Pułku Piechoty 
sięgają powstania wielkopol-
skiego. Oddział został utworzo-
ny 6 lutego 1919 roku jako pułk 
zapasowy Grupy Zachodniej. 
Następnie przemianowany na 
7 pułk Strzelców Wielkopol-
skich, a  7 stycznia 1920 roku 
na 61 Pułk Piechoty. „Grupa Za-
chodnia” powstała z zorganizo-
wanego wcześniej 2 batalionu 
Garnizonu Poznań i kilku kom-
panii pochodzących z  wielko-
polskich drużyn powstańczych 
istniejących od listopada 1918 
roku. Pododdziały pułku wal-
czyły w  powstaniu wielkopol-
skim. W styczniu i lutym 1920 
roku zajął Ziemię Chodzieską 
i Wyrzyską.

W  marcu 1920 roku pułk 
przerzucony został na front 
wschodni przeciwko Armii 
Czerwonej do obszaru Brody 
— Krasne — Złoczów, następ-
nie brał udział w  wyprawie 
kijowskiej. 8 maja 1920 roku 
żołnierze tego pułku wkroczy-
li do Kijowa, gdzie następnego 
dnia uczestniczyli w  defila-
dzie wojsk polskich. Cofając 
się następnie pod naporem Ar-
mii Czerwonej, jednostka za-
jęła stanowiska na przedpolu 
Warszawy. W  czasie polskiej 
kontrofensywy we wrześniu 
1920 roku pułk przełamał front 
pod Mścibowem i Gnieznem k. 
Wołkowyska.

Po zakończeniu wojny, 

w której poległo blisko dwustu 
żołnierzy, pułk wraca do Cho-
dzieży, a  następnie przenosi 
się do Gniezna. 1 listopada 1921 
przybywa do Bydgoszczy, gdzie 
zostaje zakwaterowany w  ko-
szarach przy ul. Pomorskiej, 
po 10 latach – w koszarach im. 
gen. Chłopickiego przy ul. Po-
wstańców Warszawy. Oddział 
pozostał w  strukturze 15 Dy-
wizji Piechoty, której garnizon 
także znajdował się w Bydgosz-
czy. 

We wrześniu 1939 roku 61 
Pułk Piechoty walczył w  skła-
dzie Armii „Pomorze”. Od 1 do 
4 września obsadzał główną 
pozycję obrony przedmościa 
Bydgoszczy między rzeką Brdą 

i Kanałem Bydgoskim. Następ-
nie wycofał się na linię Solec 
Kujawski – Łabiszyn. 

W  dniach 9 – 14 września 
brał udział w  bitwie nad Bzu-
rą osłaniając kierunek północ-
no-zachodni. Między innymi 
w  dniach 11- 12 września od-
pierał ataki niemieckiej 208 
Dywizji Piechoty pod Szczyt-
nem niedaleko Włocławka. 
W  dniach 16 – 17 września 
bronił północnego skraju Pusz-
czy Kampinoskiej, a następnie 
wycofał się do Warszawy, gdzie 
resztki pułku walczyły do jej 
kapitulacji. W  całej kampanii 
wrześniowej zginęło 35 ofi-
cerów i  ponad 900 żołnierzy, 
a rannych zostało blisko 1200.

Zachęcamy Państwo do 
dzielenia się rodzinnymi hi-
storiami na łamach naszego 
tygodnika. Prosimy o  kontakt 
drogą telefoniczną pod nume-
rem 608154720. Chcielibyśmy 
pokazać historie mieszkańców 
naszego regionu, którzy służyli 
lub walczyli w szerach pułków 
piechoty z  Torunia, Brodnicy, 
Włocławka, Bydgoszczy lub 
innych miejscowości. Zapew-
ne w Państwa kolekcjach zdjęć 
znajdują się fotografie przod-
ków służących między innymi 
w 61, 63, 67 oraz 14 Pułku Pie-
choty. Zachęcamy do kontak-
tu. 

Tekst i fot. Szyw

Jeden z pomników upamiętniających walki  
pod Szczytnem koło Włocławka 

XX wiek

Harcerski czyn
W 1962 roku mieszkańcy wsi Radziochy byli świad-
kami niezwykłej odwagi rypińskich harcerzy.

Na początku sierpnia 1962 
roku w  Radziochach doszło do 
nieszczęścia. Zaginęła zaledwie 
3-letnia dziewczynka – Miro-
sława Makowska, córka miej-
scowych gospodarzy. Rodzice 
rozpoczęli poszukiwania. Nie 
przynosiły one skutku. Całe 
szczęście w  pobliżu swój obóz 
rozbili harcerze z  Rypina. Kil-
kudziesięciu druhów włączyło 
się do poszukiwań. Tyralierą 

przeszukiwali zarośla. Po pew-
nym czasie jeden z  nich usły-
szał płacz dziecka. Idąc za gło-
sem, harcerze dostrzegli małą 
Mirkę zanurzoną w  błocie, 
w trzęsawisku.

Tak zakończyła się nie-
typowa akcja harcerzy, która 
być może ocaliła życie młodej 
mieszkance Radzioch.

(pw)

Pamiątkowa odznaka pułkowa 

XX wiek

Zimowy atak 
na wodę
Ostatni atak zimy przypomniał nam o  typowym obrazie zim sprzed lat. 
W 1947 roku, czyli niedługo po II wojnie światowej, jeszcze w marcu w Golu-
biu zima pozbawiła ludzi wody pitnej.

Golub nie różnił się wiele 
od innych miasteczek w  oko-
licy. Nie istniały wodociągi, 
a  najlepszym  źródłem wody 
były publiczne pompy. Najsłyn-
niejsza z  nich zdobiła golubski 
rynek. Była nie tylko miejscem 

czerpania wody, ale także spo-
tkań, wymiany informacji, itd. 
13 marca 1947 roku doniesiono, 
że intensywne mrozy spowodo-
wały zamarznięcie wszystkich 
golubskich pomp. Korzystało 
z  nich 80% mieszkańców mia-

sta. Ludzie zaczęli czerpać wodę 
z  Drwęcy. Rzeka była zamarz-
nięta, więc konieczne było zro-
bienie przerębli. Odwilż przy-
szła dopiero po 20 marca.

(pw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub 
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Usługi remontowo - budowlane, 
budowa domów, ocieplenia, docieplenia, 
rozbiórki. Wszystkie prace wykończeniowe. 
Tel. 531 - 942 - 377, 782 - 112 - 018

Sprzedam piec CO, 20 KW. Kikół 
Tel. 516 - 066 - 778

Kupię piec CO 12 KW, Kikół Tel.516-066-778

Nieruchomości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506-141-913

Działki
Sprzedam działki budowlane Tel. 542897347

Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym 
centrum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę. Tel.  506-141-913

Sprzedam działkę budowlaną w Brzeźnie Gmi-
na Lipno nr działki 259/1, 38 arów, położona 
między drogami gminną i powiatową, warunki 
zabudowy ustalone, prąd, woda jest. Blisko 
jezioro. Tel. 603-478-381

Ziemię dam w dzierżawę w Lisewie koło Golubia 
Tel. 694-380-389

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Usługi/Remontowe
Budowlane

Hydraulika
Piece/Termy Rolnictwo

Zwierzęta

Grunty
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Okrągłe jubileusze są okazją 
do organizowania uroczystości. 
70. rocznicę powstania Przed-
szkola Miejskiego „Bajka” obcho-
dzi społeczność tej placówki. Z tej 
okazji w przedszkolu w 2023 roku 
zaplanowano wyjątkowe imprezy. 
Jedną z nich było spotkanie poko-
leń z  udziałem emerytowanych 
pracowników Bajki, które odbyło 
się 27 stycznia.
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WĄBRZEŹNO  W Przedszkolu Miejskim „Bajka” trwa rok obchodów 70-lecia placówki. Okazja ta była pretek-
stem do odwiedzin, wspomnień i być może zalążkiem cyklicznych spotkań

Spotkanie pokoleń w Bajce

R E K L A M A

– Po raz pierwszy zorgani-
zowaliśmy uroczyste spotkanie 
pokoleń z  udziałem emerytowa-
nych pracowników Przedszkola 
Miejskiego „Bajka” – mówi Anna 
Matuszak. – Nasze zaproszenie, 
skierowane przez Bożenę Berezę 
– dyrektor Przedszkola Miejskie-
go „Bajka”, przyjęły osoby, które 
na przestrzeni lat włożyły wie-
le serca w pracę na rzecz dzieci. 

Mieliśmy przyjemność zaprezen-
tować im to, co w „Bajce” najlep-
sze – piękny program artystyczny 
w wykonaniu naszych przedszko-
laków oraz ciepłą, rodzinną wręcz 
atmosferę. Przedszkolaki wyko-
nały też skromne laurki – ser-
ca pełne kwiatów. Była również 
możliwość porozmawiania, po-
wspominania i zwiedzenia całego 
budynku, obejrzenia, co się u nas 

zmieniło w  ciągu ostatnich lat. 
Nasi szacowni goście obdarzy-
li nas czymś dla każdego zawsze 
ważnym i  motywującym – wie-
loma słowami uznania dla naszej 
pracy i  osiągnięć. Mali artyści 
otrzymali wielkie brawa i podzię-
kowania w postaci słodyczy, które 
na pewno wynagrodziły im tre-
mę podczas tego wyjątkowego 
przedpołudnia. Rozstaliśmy się 

z obietnicą – dodaje A. Matuszak 
–  że takie spotkania staną się na-
szą tradycją, a w trwającym roku 
obchodów 70-lecia „Bajki” będzie 
jeszcze kilka okazji, by więzi i tra-
dycje odświeżyć oraz pielęgno-
wać.

(red), 
fot. Przedszkole 

Miejskie Bajka
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REGION  W ubiegłym roku Polacy chorowali zdecydowanie więcej. Lekarze wystawili 27 mln zwolnień le-
karskich. To wzrost o 2,4 mln zaświadczeń w stosunku do 2021 roku. Były to zarówno zwolnienia wystawia-
ne osobom ubezpieczonym w ZUS,  jak i nieubezpieczonym. Dotyczyły choroby własnej, a także opieki nad 
dzieckiem lub innym chorym członkiem rodziny

Chorowaliśmy dłużej i częściej

Tylko z  powodu choroby 
własnej w  ubiegłym roku leka-
rze wystawili osobom ubezpie-
czonym w  ZUS 21,8 mln zwol-
nień. – W porównaniu do 2021 r. 
to  wzrost liczby zaświadczeń le-
karskich o 6,7 proc. Najczęstszą 
przyczyną nieobecności w  pra-
cy  były choroby układu kost-
no-stawowego, mięśniowego  
i  tkanki łącznej. Stanowiły 16,4 
proc. wszystkich nieobecności 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS w województwie kujawsko-
pomorskim.

Ponad połowę zwolnień le-
karskich 55,5 proc. wystawiono 
kobietom. Przeciętna długość 
absencji w  2022 r. z  powodu 
choroby własnej wyniosła 11 dni. 
Najdłużej na e-ZLA przebywały 
osoby w  wieku 30-39 lat – 27,5 
proc. dni. Wśród kobiet było to 
31,4 proc. dni zwolnienia. Wśród 
mężczyzn najwięcej nieobecno-
ści – 23,7 proc. – było w grupie 
wiekowej 40-49 lat.

Na Kujawach i  Pomorzu 
w  2022 r. zarejestrowanych zo-
stało 1,1 mln zaświadczeń le-
karskich wystawionych z  ty-
tułu choroby własnej osobom 
ubezpieczonym w  ZUS. Łączna 
liczba dni absencji chorobowej 

w  ubiegłym roku sięgnęła 12,7 
mln. Przeciętna długość za-
świadczenia lekarskiego wynio-
sła 11,61 dnia (w  2021 r. było to 
12,46 dnia).

W  porównaniu z  2021 r. 
w  województwie kujawsko-
pomorskim wzrosła zarówno 
liczba dni absencji chorobowej 
z  tytułu choroby własnej ubez-

pieczonych w  ZUS (o  0,1 proc.),  
jak i  liczba zaświadczeń lekar-
skich (o  7,3 proc.). Najwyższy 
odsetek 26,6 proc. zwolnień 
z powodu niezdolności do pracy 
odnotowano w grupie wiekowej 
między 30. a 39. rokiem życia.

Najczęstszą przyczyną 
chorobową absencji w  2022 r. 
w  województwie kujawsko-po-

morskim były: choroby układu 
kostno-stawowego, mięśniowe-
go i  tkanki łącznej – 16,9 proc. 
ogółu liczby dni absencji (tj. 2,2 
mln dni absencji chorobowej); 
ciąża, poród i połóg – 15,0 proc. 
(1,9 mln dni); zaburzenia psy-
chiczne i zaburzenia zachowania 
– 13,1 proc. (1,7 mln dni); choro-
by układu oddechowego – 12,6 

proc. (1,6 mln dni); urazy, zatru-
cia i inne określone skutki dzia-
łania  czynników  zewnętrznych 
– 12,5 proc. (1,6 mln dni).

W 2022 r. z powodu COVID19 
w całym kraju medycy wypisali 
ponad 582 tys. e-ZLA. Lekarze 
wystawili także zaświadczenia  
z  powodu jednostki chorobo-
wej „zdrowie pacjenta po za-
kończeniu COVID-19” (U09) oraz 
z  powodu pozostałych jedno-
stek chorobowych powiązanych 
z COVID-19 (jednostki U08, U10, 
U12). W  2022 r. było  ich odpo-
wiednio 173,5 tys. i  18,5 tys. ta-
kich zaświadczeń.

W rejestrze zwolnień lekar-
skich w  2022 r. zarejestrowano 
więcej  e-ZLA niż w  2021 r. wy-
stawionych z  tytułu choroby 
własnej osobom ubezpieczonym 
w  ZUS zatrudnionym u  płatni-
ków w  sektorze edukacja oraz 
opieka zdrowotna i pomoc spo-
łeczna. Było to odpowiednio 
o  15,6 proc. i o  11,1 proc. więcej 
zaświadczeń lekarskich. Tylko 
w  grudniu głównym powodem 
wystawiania zaświadczeń lekar-
skich dla tej grupy pracowników 
były choroby górnych dróg od-
dechowych.

(red), fot. ZUS

Region

Urlop macierzyński a hospitalizacja
Matka dziecka może przerwać urlop macierzyński na czas swojej lub dziecka hospitalizacji, o ile wykorzystała wcześniej co najmniej 8 
tygodni macierzyńskiego od dnia porodu. Pozostałą część tego urlopu może wykorzystać w terminie późniejszym, po opuszczeniu przez 
siebie lub dziecka szpitala. Jeżeli w szpitalu przebywa matka dziecka, uprawnienia do zasiłku macierzyńskiego może przejąć ubezpieczo-
ny ojciec dziecka albo inny ubezpieczony członek najbliższej rodziny.

W  przypadku narodzin 
dziecka ubezpieczona mama 
może liczyć na płatny zasiłek 
macierzyński. Jego długość za-
leży od liczby dzieci urodzo-
nych przy jednym porodzie lub 
przyjętych na wychowanie. Przy 
urodzeniu lub przyjęciu na wy-

chowanie jednego dziecka to 52 
tygodnie, na które przypada 20 
tygodni urlopu macierzyńskiego 
(lub urlopu na warunkach urlo-
pu macierzyńskiego) i  32 tygo-
dnie urlopu rodzicielskiego.

– W  przypadku urodze-
nia dziecka, pierwsze 14 tygo-

dni urlopu macierzyńskiego 
jest zarezerwowane tylko dla 
matki. Jedynie w  wyjątkowych 
sytuacjach ojciec może w  tym 
czasie przejąć opiekę nad nowo-
rodkiem. Matka może już po 14 
tygodniach po porodzie zrezy-
gnować z urlopu macierzyńskie-

go i  wcześniej wrócić do pracy, 
pod warunkiem że pozostałą 
część urlopu macierzyńskiego 
wykorzysta ubezpieczony tata 
dziecka – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w  województwie 
kujawsko-pomorskim.

Matka dziecka może rów-
nież przerwać urlop macie-
rzyński na czas hospitalizacji 
dziecka, o  ile wykorzystała go 
wcześniej w  wymiarze  co naj-
mniej 8 tygodni od dnia porodu. 
– W tym czasie może wrócić do 
pracy lub jeżeli zostanie wysta-
wione zaświadczenie lekarskie 
o  konieczności sprawowania 
opieki nad chorym dzieckiem 
przebywającym w szpitalu, sko-
rzystać z  zasiłku opiekuńczego 
(do 60 dni w  roku kalendarzo-

wym). Pozostały okres zasiłku 
macierzyńskiego może wyko-
rzystać w terminie późniejszym, 
od dnia następnego po wypisa-
niu dziecka ze szpitala – dodaje 
rzeczniczka.

Również w  sytuacji, gdy 
matka dziecka wymaga opie-
ki szpitalnej i   jej stan zdrowia 
uniemożliwia osobiste sprawo-
wanie opieki nad dzieckiem, 
może przerwać pobieranie za-
siłku macierzyńskiego. Jest to 
możliwe, pod warunkiem, że 
wykorzystała po porodzie mini-
mum 8 tygodni macierzyńskie-
go i  o  wypłatę zasiłku wystąpi 
ubezpieczony ojciec dziecka lub 
inny ubezpieczony członek naj-
bliższej rodziny.

(red), fot. ZUS
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Wielu rolników zagląda do le-
karza dopiero, gdy ich dolegliwo-
ści uniemożliwiają im pracę w go-
spodarstwie. Tymczasem każdy 
rolnik powyżej 40. roku życia ma 
prawo do wykonania kompletu 
bezpłatnych badań. W listopadzie 
ubiegłego roku minister zdrowia 
podpisał porozumienie z Agencją 
Restrukturyzacji i  Modernizacji 
Rolnictwa, umożliwiając wyko-
nanie badań rolników w  całym 
kraju. Tak powstał program „Pro-
filaktyka 40 PLUS”.

Skierowanie na badania jest 
możliwe po wypełnieniu ankie-

Rolnik sprzedający grunty 
miał kupca na swoje 6 hekta-
rów za 469 tys. zł. KOWR ko-
rzystając z  prawa pierwokupu, 
wycenił nieruchomość na 300 
tys. zł. KOWR decydując się na 
pierwokup, chciał przeciwdzia-
łać koncentracji gruntów rol-
nych. Niedoszły kupiec miał już 
na swoim koncie 270 hektarów. 

Szef resortu rolnictwa po-
informował na konferencji (9 
lutego), że wysokość dopłat 
będzie uzależniona od odle-
głości danego województwa 
od portów, ponieważ ta wpły-
wa na cenę zbóż. Najwyższe 
będą więc dopłaty dla rolników 
z  województwach graniczących 
z  Ukrainą, w  których sytuacja 
jest najtrudniejsza: podkarpac-

Powiat

Rolniku 
skorzystaj z badań
Co różni pracę w gospodarstwie od tej na etacie? Bar-
dzo wiele, ale jedną z różnic jest brak okresowych ba-
dań lekarskich.

Powiat

Państwo 
z pierwszeństwem
Sprzedając grunty orne, chcemy uzyskać jak najlepszą cenę. Polskie prawo do-
puszcza możliwość pierwokupu ziemi przez państwo. Dzieje się to rzadko, ale 
jest możliwe. Media donoszą o rolniku z lubuskiego, który znalazł już kupca, 
ustalił cenę, ale ziemię kupiło jako pierwsze państwo i to za niższą cenę.

Powiat  Minister rolnictwa i rozwoju wsi Henryk Kowalczyk zapowiedział dopłaty do sprzedanych zbóż. 
Wszystko, aby wesprzeć rolników w trudnej sytuacji spowodowanej wojną w Ukrainie

Będą dopłaty do sprzedanego zboża

kiego i  lubelskiego. Tam rolni-
cy będą mogli otrzymać 250 zł 
do sprzedanej tony pszenicy. 
W  województwach: małopol-
skim, świętokrzyskim, mazo-
wieckim, podlaskim rolnicy 
otrzymają dopłatę 200 zł. Rol-
nicy z pozostałych województw 
otrzymają 150 zł.

Pozostałe zasady przy-
znawania pomocy

– Kwota pomocy będzie 
zależała od zadeklarowanych 
wcześniej w  Agencji Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rolnic-
twa (ARiMR) powierzchni upraw 
pszenicy i  kukurydzy. Pomoc 
będzie udzielana do 60 proc. 
plonu i do powierzchni 50 hek-
tarów upraw – poinformował 
szef resortu rolnictwa.

Maksymalne kwoty dopłat 

do hektara będą także zależały 
od województwa i będą wynosi-
ły: lubelskie, podkarpackie: 825 
zł do ha pszenicy, 1050 do ha 
kukurydzy; małopolskie, świę-
tokrzyskie, mazowieckie, pod-
laskie: 660 zł do ha pszenicy, 
840 do ha kukurydzy; pozostałe 
województwa: 495 do ha psze-
nicy, 630 do ha kukurydzy. Jak 
podkreślił wicepremier, wnio-
sek będzie miał prostą formę 
i będzie go można złożyć w do-
wolnym momencie do końca 
maja br.

– Jedynym dokumentem, 
które będzie należało złożyć 
oprócz wniosku będzie dowód 
sprzedaży w  postaci faktury. 
Będą uznawane faktury wy-
stawione od 15 grudnia 2022 r. 
do 31 maja 2023 r. Dzięki temu 
rolnicy nie będą musieli czekać 
ze sprzedażą zboża na urucho-
mienie mechanizmu – powie-
dział minister rolnictwa i  roz-
woju wsi i  wyjaśnił, że data 15 
grudnia 2022 r. wynika z tego, że 
tego dnia doszło do znaczącego 
spadku cen zbóż na rynkach 
światowych.

Oczekiwania a możliwości
– Rolnicy oczekują ogra-

niczenia lub wręcz zatrzyma-
nia importu zbóż z  Ukrainy. 
To oczywiście niemożliwe. Na-
tomiast możemy wprowadzić 
ograniczenia jakościowe i to ro-
bimy – powiedział wicepremier 
Kowalczyk, odpowiadając na 
pytanie dziennikarza.

Szef resortu rolnictwa 
zapewnił, że prowadzone są 
wzmożone kontrole jakości 
zboża ukraińskiego – aby nie 
psuć rynku zbóż i  pasz oraz 
ze względów bezpieczeństwa. 
Wicepremier poinformował, że 
działania, które są potrzebne 
w sytuacji nadmiernego napły-
wu pszenicy i kukurydzy z Ukra-
iny, to: usprawnienie działania 
korytarzy solidarnościowych, 
zwiększenie możliwości prze-
ładunkowych naszych portów 
(które już się odbywa), opróż-
nienie magazynów przed na-
stępnym sezonem żniwnym, 
a  także – budowa magazynów 
zbożowych oraz nowe środki 
transportu.

(AdWo), fot. MRiRW

Zdaniem KOWR nabywca miał 
posiadać działki w  53 gmina-
ch,w  7 województwach i  trud-
no było uwierzyć, że to typowy 
rolnik.

Prawo pierwokupu nieru-
chomości rolnej KOWR może 
wykonać w  ciągu miesiąca od 
otrzymania zawiadomienia 
o  treści zawartej warunkowej 

umowy sprzedaży. Ważne, że 
jeżeli KOWR zaoferuje nam za 
nieruchomość znacznie mniej 
niż zaoferował nam nabywca, 
mamy 14 dni aby wystąpić do 
sądu w  sprawie ustalenia ceny 
nieruchomości.

(pw), 
fot. ilustracyjne

ty. Można to zrobić przez telefon, 
dzwoniąc pod numer 22 735 39 53, 
przez Internetowe Konto Pacjen-
ta oraz w biurach ARiMR. Po an-
kiecie otrzymujemy skierowanie 
do jednej z 2 tysięcy przychodni, 
gdzie wykonywane są badania. 
W przypadku mężczyzn obejmują 
one m.in. morfologię krwi, stęże-
nie cholesterolu, badanie moczu, 
badania związane z  prostatą czy 
poziomem cukru we krwi. Ba-
dania można wykonać do końca 
2023 roku.

(pw), fot. ilustracyjne
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Wydarzenie

Weź udział w Płużnickiej Piątce
Lubisz biegać? Chcesz zrobić coś dla zdrowia i kondycji? A może po prostu jesteś 
miłośnikiem sportu? Już teraz zapisz się na 5-kilometrowy bieg ulicami Płużni-
cy. 

Poza typowymi ćwiczeniami 
miały też miejsce między inny-
mi: trening berek i quiz sportowy 
przeprowadzony przez sekreta-
rza klubu Marcina Sitkowskiego. 
Zwycięzcami w  tym konkursie 
zostali: 1/ Franek Chojnacki, 2/ 
Kuba Marszałek i  3/ Michał Na-
rzyński. Młodzi piłkarze wykazali 

PIŁKA NOŻNA  Klub Sportowy Futgol w Dębowej Łące zorganizował pięciodniowe zajęcia sportowe w trak-
cie ferii zimowych

Zorganizowali ferie na sportowo

się również znajomością historii 
własnego klubu. Ostatniego dnia 
zajęć podano wszystkim pizzę, 
a całym wyżywieniem zajęła się 
firma Marihel z Książek.

Szkoleniowcy klubu dziękują 
uczestnikom feryjnych zajęć za 
zaangażowanie i  miłą atmosfe-
rę wspólnie spędzonego czasu. 

Wśród postów zamieszczonych 
na futgolowej stronie znajduje-
my: „My również dziękujemy za 
zorganizowanie extra ferii zimo-
wych i  poświęcony czas. Dzie-
ciaki zachwycone” – brzmi wpis 
jednej z mam.

Druga rodzicielka odpowiada 
na zadane pytanie konkursowe: 

„KS Futgol powstał w 2018 roku. 
Gratulacje dla założycieli. Ogrom-
ne wyrazy uznania dla wspania-
łego trenera Rafała Dworeckiego. 
Największe podziękowania na-
leżą się zawodnikom. KS Futgol 
osiąga sukcesy. Gratulacje”.

Nie tylko młodzież i  ich ro-
dzice doceniają pracę piłkarskie-

go klubu. W  środę 8 lutego br. 
Nadleśnictwo Golub Dobrzyń 
przrekazało voucher dla KS 
Futgol. Każde wsparcie jest na 
wagę złota dla młodego klubu 
i wszystkich jego zawodników.

B. Walas
Fot. nadesłane

2 lutego 2023 r. ruszyły za-
pisy na bieg „Płużnicka Piąt-
ka”, który rozpoczynać będzie 
Grand Prix Ziemi Chełmińskiej. 
Wszyscy zainteresowani udzia-
łem w  biegu mogą zapisać się 
za pośrednictwem platformy 
WBTiming – https://wbtiming.
pl/PluznickaPiatka2023/.

Bieg odbędzie się w  sobo-
tę 13 maja br. o  godzinie 11:00, 
aktualności i  najważniejsze in-
formacje o wydarzeniu znajdują 
się na oficjalnej stronie https://
bieg.pluznica.info/.

Warunkiem uczestnictwa 
w  biegu jest prawidłowe wy-
pełnienie formularza rejestra-
cyjnego oraz dokonanie opłaty 
startowej. Przekazanie formu-
larza rejestracyjnego odbywa 
się w  formie elektronicznej na 

stronie internetowej lub bez-
pośrednio w  biurze zawodów 
(w  dniu biegu). Liczba miejsc 
jest ograniczona!

W biegu może wziąć udział 
maksymalnie 200 osób. Wszyscy 
uczestnicy muszą mieć ukoń-
czone 16 lat. W  biegu będzie 
prowadzona klasyfikacja OPEN 
oraz klasyfikacje w różnych ka-
tegoriach wiekowych. Wysokość 
opłat startowych określona jest 
w regulaminie biegu.

Zapisy trwają do 30 kwiet-
nia 2023 r. Organizatorem wy-
darzenia jest Stowarzyszenie 
Uczniowski Klub Sportowy UKS, 
rolę współorganizatora pełni 
Gmina Płużnica. Regulamin do-
stępny jest na stronie biegu.

(ak), 
fot. ilustracyjne


	0215_XT_CWA_01_00
	0215_XT_CWA_02_00
	0215_XT_CWA_03_00
	0215_XT_CWA_04_00
	0215_XT_CWA_05_00
	0215_XT_CWA_06_00
	0215_XT_CWA_07_00
	0215_XT_CWA_08_00
	0215_XT_CWA_25_00
	0215_XT_CWA_26_00
	0215_XT_CWA_27_00
	0215_XT_CWA_28_00
	0215_XT_CWA_29_00
	0215_XT_CWA_30_00
	0215_XT_CWA_31_00
	0215_XT_CWA_32_00

